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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám partnerskými vztahy v post-

reprodukčním věku. Konkrétně se tedy zaměřuji na vstup do nových

partnerských vztahů u lidí ve věku nad 50 let. Zabývám se tím, jak senioři

v České republice vstupují do nových vztahů, zajímá mě, jestli tento vstup

do nového vztahu ovlivňuje předchozí zkušenost ovdovění nebo rozvodu,

zda existuje rozdíl vstupu do nového partnerského vztahu mezi muži a

ženami, jaké partnerské vztahy tito lidé volí a zda tento vstup ovlivňuje

jejich dosažené vzdělání a věk.

Téma partnerských vztahů v post-reprodukčním věku je většinou

opomíjené téma, kterému se zatím mnoho studií nevěnovalo. Na rozdíl

od toho, zkoumání partnerských vztahů v mladším věku, je věnováno

mnohem více studií. Avšak vezmeme-li v úvahu vzorce vstupů do

partnerských vztahů u mladších a starších lidí, musíme uznat, že se

budou významně lišit [Hasmanová Marhánková 2012: 194]. Toto tvrzení

je jedním z důvodů, proč je zajímavé se tomuto tématu partnerských

vztahů v post-reprodukčním věku věnovat.

Dalším důvodem je dnešní doba, která je charakteristická stárnutím

populace. To znamená, že se prodlužuje střední délka života. Seniorů

tedy v populaci přibývá a průměrně se vyššího věku dožívají spíše ženy

než muži [Sak, Kolesárová 2012: 91]. Během uplynulých 50 let se proto

v české populaci seniorů vytvořila výrazná převaha žen. Příčinou tohoto

jevu je právě vysoká nadúmrtnost mužů starších 65 let [Hamplová,

Šalamounová, Šamanová 2006: 264].

Ztráta partnera ve stáří je tedy zejména ženskou zkušeností. Díky,

již zmíněné, odlišné průměrné délce dožití, tedy ženy prožívají jako vdovy

mnohem větší část svého života v porovnání s muži – vdovci

[Hasmanová Marhánková 2012: 196]. Proto se ve své práci budu zabývat

i tím, zda existuje rozdíl vstupu do nového partnerského vztahu mezi

2

muži a ženami. Lze tedy předpokládat, že muži budou vstupovat do

partnerských vztahů častěji než ženy. Početně totiž na sňatkovém trhu

v tomto věku budou převládat ženy, což vede k tomu, že muži mají větší

pravděpodobnost, že najdou vhodnou partnerku.

Podle Hamplové [2012] vstoupí do nového partnerského vztahu

spíše senioři, kteří za sebou mají zkušenost rozvodu. Do nového

partnerského vztahu vstoupí pouze 5 procent ovdovělých žen, zatímco

rozvedené ženy po padesátce vstupují do nového vztahu až v 16

procentech. Ovdovělí muži vstupují do nového vztahu ve 24 procentech a

rozvedení muži až ve 36 procentech [Hamplová 2012: 7]. V této

souvislosti je tedy zajímavé zkoumat i vliv předchozí zkušenosti ovdovění

nebo rozvodu na vstup do nového partnerského vztahu v kontextu české

populace.

Svoji práci rozděluji na několik kapitol a podkapitol. V teoretické

části se zaměřuji nejprve na koncept stáří a vysvětlení pojmu senior.

Následně se zabývám partnerstvím ve stáří a zkušeností ovdovění a

rozvodu u seniorů a jejich vlivem na vstup do nového partnerského

vztahu. Dále se zaměřuji na genderové odlišnosti v zájmu o nové vztahy

a poté popisuji druhy partnerských vztahů, do kterých tito lidé vstupují.

Nakonec se věnuji vlivu vzdělání na nová partnerství ve stáří. V praktické

části popisuji vlastní výzkumné otázky a hypotézy, které jsou podpořeny

výzkumy autorů, které zmiňuji již v teoretické části. Dále popisuji

metodologii, design výzkumu a přípravu proměnných, se kterými jsem ve

své práci pracovala. Nakonec představuji výsledky mé práce a závěrečné

shrnutí.
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2 STÁěÍ A SENIOR

V této kapitole se zaměřím na stručné vymezení toho, co si pod

pojmem stáří můžeme představit a jak se tato životní fáze vymezuje.

Každý člověk projde od narození několika životními fázemi. Každá životní

fáze je ohraničena určitými časovými body, které se mohou mírně lišit.

Poslední životní fází člověka je právě stáří, které má horní věkovou

hranici vymezenou striktně smrtí. Spodní věková hranice této životní fáze

se může lišit, existuje totiž několik jevů a procesů, které nám stáří

vymezují a ty jsou pro každého jedince individuální a mohou nastat

v různém věku. Rozdílnost nástupu jevů a procesů, které charakterizují

stáří je zapříčiněna genetickou odlišností každého jedince, životní historií

jedince a v neposlední řadě také společenskými a kulturními faktory,

které každého jedince obklopují [Sak, Kolesárová 2012: 14]. Na stáří je

ve společnosti nahlíženo spíše negativně, jedním z důvodů může být

spojení této životní fáze se smrtí [Vidovićová 2008: 137]. Je to tedy

nějaké vědomí toho, že tato životní fáze už se dál nevyvíjí a člověka už

po této fázi nic dalšího nečeká.

Alana [1989] také popisuje nemožnost určení počátku stáří. Stáří je

tedy spíše proces než stav, který může definovat mnoho životních zlomů.

Může to být například odchod do důchodu, ovdovění, nebo to, že se

někdo stane babičkou nebo dědečkem. Tyto životní události však mohou

přijít i jindy než pouze ve stáří [Alana 1989: 371].

O stáří tedy nelze uvažovat pouze v biologických termínech.

Fyzické stárnutí organismu je zajisté důležitým aspektem stáří, dále je ale

třeba brát v úvahu i konkrétní podoby a role, které stáří ve společnosti

zaujímá, a které jsou rámovány danými kulturními očekáváními

[Hasmanová Marhánková 2013: 21].

Identitu seniora definuje mnoho znaků a pro různé kategorie lidí

může senior znamenat odlišnou osobu. Například pro dítě bude senior
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mnohem mladší člověk než pro dospělého člověka. Věk v těchto znacích

hraje důležitou roli, ale je to spíše formální znak, který pomáhá pro úřední

vymezení. Dalšími takovými znaky může být také zdravotní stav člověka,

kondice, stav mysli, životní styl nebo sociální pole. Tyto znaky už se ale

určují mnohem hůře než věk [Sak, Kolesárová 22012: 25].

Z výzkumů Saka a Kolesárové [2012] také vyplývá, že seniorem se

v české populaci stává člověk, který se nachází mezi 60. a 70. rokem

života. Dalším znakem, který charakterizuje seniora, je podle české

populace jeho ekonomický status, tedy to, že pobírá důchod a nechodí do

práce. Na třetím místě se umístila role v rodině – lidé spojují seniory

s tím, že jsou často prarodiči. Poslední významnější charakteristikou

seniora je jeho zdravotní stav nebo zdravotní problémy [Sak, Kolesárová

2012: 27].

Podobný výzkum realizovala i Vidovićová [2008], která zjišťovala,

jak lidé charakterizují starého člověka. Na prvním místě se v tomto

výzkumu umístil špatný zdravotní stav člověka, na druhém místě lidé

uváděli nemožnost se o sebe postarat a až na třetím místě byl uváděn

věk [Vidovićová 2008: 104].

Ve své práci budu zkoumat seniory po padesátém roce života.

Budu čerpat data z databáze SHARE, která se zaměřuje na osoby ve

věku padesát let a více. Tito lidé, zejména ženy, jsou již v post-

reprodukční fázi života, bude u nich tedy zajímavé zkoumat vstupování

do nových partnerských vztahů, které nebude ovlivněno reprodukcí.
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3 PARTNERSTVÍ VE STÁěÍ

Partnerství je spíše zkoumáno u mladé a střední generace lidí,

starší generace jsou z tohoto zkoumání většinou vynechány. Partnerství

ve stáří je ale zajímavé zkoumat už z toho důvodu, že jedinci v této fázi

života přistupují k utváření nových partnerských vztahů s jinými

očekáváními a investicemi [Hasmanová Marhánková 2012: 194]. Stáří je

spojováno s proměnou intimity a vzhledu a v tomto důsledku se

proměňuje i sociální status daného jedince. Společnost jej v důsledku

těchto změn bere jako starce a to podmiňuje i chování společnosti k dané

osobě [Vágnerová 2007: 314-315]. Tyto důvody mohou vést k tomu, že

se navazování partnerských vztahů ve stáří nevěnuje tolik studií.

Navazování nových partnerství ve stáří vidí společnost spíše

odmítavě, zvláště, jde-li o nově navázané manželství. Toto nové


[…]


všech modelů zkoumání a statisticky významný byl u prvního a třetího

modelu, kde měli respondenti s každým přibývajícím rokem věku více než

jednou tak vyšší šanci na to, že zůstanou single.
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7 ZÁVċR

Tato bakalářská práce se zabývá tématem partnerských vztahů

v post-reprodukčním věku. Cílem této práce bylo zjistit, jak určité aspekty

ovlivňují to, zda lidé z České republiky, kterým je 50 let a více zakládají

nebo odmítají nové partnerské vztahy. Těmito aspekty byl gender,

zkušenost ovdovění nebo rozvodu, vzdělání a věk.

Práce byla zpracována kvantitativně, sekundární analýzou dat

z panelového šetření SHARE (Survey of Health, Ageing and Retirement),

které se zaměřuje na jedince ve věku 50 let a více. Zkoumání v rámci

tohoto projektu proběhlo v několika vlnách. Já se ve své práci zabývám

pouze vlnami 2, 4, 5 a 6. První vlnu jsem použít nemohla, protože té se

ještě nezúčastnila Česká republika, dále jsem nepoužila třetí vlnu,

protože ta se zaměřuje na životní historie jedinců a má retrospektivní

charakter. V této práci mě zajímalo, jak lidé mění svá partnerství z jedné

vlny do druhé s tím, že jsem se zaměřila na respondenty, kteří zažili

alespoň v jedné z vln nějakou fázi života jako single.

Pro zjištění toho, jak na zakládání nových partnerských vztahů

působí různé aspekty, jsem vybrala metodu logistické regrese. Závislou

proměnnou tedy bylo partnerství a nezávislými proměnnými, které nějak

ovlivňovaly partnerství, se staly gender, rodinný stav, vzdělání a věk.

V logistické regresi jsem tedy zkonstruovala tři modely, první se týkal

změny partnerství z druhé do čtvrté vlny, druhý model byl zaměřen na

změnu partnerství ze čtvrté do páté vlny a třetí model se týkal této změny

z páté do šesté vlny zkoumání.

Hypotézy, které jsem si předem stanovila, se na základě třetího

modelu potvrdily. To znamená, že muži mají větší šanci na založení

nového partnerství než ženy. Tento jev byl potvrzován i dalšími autory,

například Carr [2004], Davidson [2002] nebo Utz [2004], jejichž závěry

jsem zmiňovala již v teoretické části této práce. Dále můžeme říci, že
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rozvedení senioři budou zakládat nové partnerské vztahy více než senioři

ovdovělí. Tento jev je také patrný i z prací jiných autorů. Z nich například

De Jong Gierveld [2004] nebo Davidson [2002]. Ukázalo se, že senioři

s vyšším vzděláním mají větší pravděpodobnost, že vstoupí do nového

partnerství na rozdíl od seniorů s nižším vzděláním. Ke stejnému závěru

došla ve své práci i Hamplová [2012]. Nakonec se potvrdilo, že

s přibývajícím věkem seniorů klesá šance založení nového partnerského

vztahu. Při kontrole hypotéz jsem však vycházela hlavně ze třetího

modelu logistické regrese, protože obsahoval statisticky nejvýznamnější

koeficienty.

Zajímavé také je, že z páté do šesté vlny založilo nový partnerský

vztah nejvíce lidí a to především formu partnerství LAT. Můžeme tedy

předpokládat, že se s danou populací v době mezi pátou a šestou vlnou

něco stalo. Tento jev může být například zapříčiněn tím, že se v tomto

období stal vztah LAT přirozenější a lidé se nebáli k těmto vztahům

přiznávat. Z výsledků však nemůžeme usuzovat bližší závěry vysvětlení

tohoto jevu. Jednou z možností, která by pomohla vysvětlit bližší důvody

odmítání nebo zakládání nových partnerství ve stáří, by mohlo být přidání

dalších nezávislých proměnných, které by nám o respondentech řekly víc

informací.

Téma partnerských vztahů v post-reprodukčním věku může být

nahlíženo z mnoha pohledů. V dalším zkoumání by tedy bylo jistě

zajímavé zaměřit se na další aspekty, které by mohly tyto partnerské

vztahy ovlivňovat. Těmito aspekty by mohlo být například zdraví, sociální

zázemí nebo bytové zabezpečení jedince. Další variantou, která se zde

nabízí, je analýza dat ze třetí vlny projektu SHARE, která se zaměřuje na

životní historie jedinců. Tímto bychom získali data, která by měla

retrospektivní charakter. Z těchto dat bychom dále mohli zkoumat změny

v partnerském životě daných respondentů.
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9 RESUMÉ

This bachelor thesis focuses on the partnership relations in the

post-reproductive age. The aim of this work was to find out how certain

aspects affect whether people from the Czech Republic, who are 50

years old or older, base or reject new partnerships. These aspects were

gender, experience of widowhood or divorce, education, and age.

The work was done quantitatively, a secondary analysis of data

from the SHARE (Survey of Health, Ageing and Retirement) database,

which focuses on individuals aged 50+. Research within this project took

place in several waves. I was working with the waves 2, 4, 5 and 6 in my

work. I did not use the first wave because there were not participants from

the Czech Republic. Then I did not use the third wave because it focuses

on the life histories of individuals and has a retrospective character.

I was wondering how people are changing their partnership from

one wave to another. I was focusing on respondents who have

experienced single stage in their life. I chose a method of logistic

regression for my analysis. The dependent variable was partnership and

independent variables were gender, marital status, education and age.

The hypotheses have been confirmed. This means that men have a

better chance of establishing a new partnership than women.

Furthermore, we can say that divorced seniors will establish new

partnerships more than seniors widowed. Seniors with higher education

are more likely to enter into a new partnership than seniors with lower

education. And the chances of establishing a new partnership are

diminishing as the seniors are older. However, I used the third logistic

regression model to check the hypothesis because it contained

statistically the most significant results.
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