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1. CÍL PRÁCE: je dle autorky „zjistit, jak určité aspekty ovlivňují přijímání nebo odmítání nových
partnerských vztahů u lidí z České republiky, kterým je více než 50 let. Mezi tyto aspekty patří gender,
rodinný stav, dosažené vzdělání a věk“ (s. 18) Cíl byl rozhodně naplněn, ale zvláštním způsobem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce se zabývá partnerstvím osob starších 50 let a je standardně
členěná na úvod, teoretickou část, metodologickou část, analýzu a závěr. Do konce 4. kapitoly, tj. do
strany 20 je zpracována naprosto výtečně – obsahově i formálně. Na s. 21 přichází zlom s počátkem
kapitoly metodologie.

Nejprve nám autorka sice sdělí, že využívá data ze 4 vln (2. a 4.–6.) panelového výzkumu
SHARE, ale zapomene rozebrat důležité detaily – zda a za jakých podmínek jsou doplňováni
respondenti, kteří z panelu odpadnou a jak konstruuje tranzici ze 2. do 4. vlny, když se příslušné
otázky ptají na změnu od poslední vlny (tedy změnu mezi 3. a 4. vlnou). Dále, konstrukce proměnných
je popsána sice rozsáhle a pro mne matoucím dojmem, takže mi není jasné ze samotného popisu,
zda je závisle proměnná statická (stav) nebo dynamická (případná změna stavu mezi vlnami panelu),
pouze z kontextu práce jde vyvodit, že musí popisovat případnou změnu.

Není mi z autorčina popisu jasné, jaké případy ponechala ve zkoumaném vzorku a které vyřadila.
Jen je jasné z povahy úlohy (kdy autorka zkoumá, zda někdo, kdo je single, vstoupí do příští vlny
do nějaké formy partnerství), že ve vzorku budou zařazené osoby, které byly ve 2., 4. nebo 5. vlně
single, ale explicitně to uvedené není. Na s. 23 autorka uvádí „Touto úpravou mi zbylo 2595
pozorování [která byla někdy single – pozn. Kalvas]”, ale nad tímto textem v Tabulce 1 vidíme, že
někdy single bylo v inkriminovaných vlnách 3843 pozorování (746 + 1452 + 1645), tak proč bylo
vyřazeno dalších 1248 případů? Myslím, že chyba vzniká tím, že autorka dost nešťastně míchá popis
celého panelu SHARE za všechny 4 zkoumané s popisem analyzovaného podsouboru. Pokud by jen
naznačila původní rozsah panelu, způsob redukce a pak detailně popsala analyzovaný soubor, mohlo
být vše jasnější. Alespoň mně.

Poslední metodologicko-analytický nešvar, jež komplikuje zhodnocení výsledků, je, že autorka
v analýze nepracuje stále se stejným souborem – na základě analýz vyprodukuje dvě tabulky, ale ty
mají rozdílné počty případů: 2681 a 2470. (Mimochodem, dá se pochopit, že při regresní analýze
mohou případy odpadnout, protože chybí hodnota některé proměnné, ale není mi jasné, jak může být
tento počet vyšší než 2595, tedy počet, na který měl být soubor minimálně redukovaný.)

Autorku bych ale chtěl moc pochválit za Tabulku 7 – stává se málo kdy, aby autor či autorka
dokázali shrnout analytický materiál pro test čtyř hypotéz do jediné tabulky.

Bohu žel, se k této tabulce váže i moje nejvážnější kritika. Z Tabulky 7 si pro hodnocení hypotéz
autorka vybírá výsledky podle toho, zda hypotézy potvrzují: „Při kontrole hypotéz jsem však vycházela
hlavně ze třetího modelu logistické regrese, protože obsahoval statisticky nejvýznamnější koeficienty“
(s. 34). Musím dodat, že první a druhý „model“ obsahovaly shodné proměnné jako třetí, pouze byl
aplikován na jiné vlny panelového šetření – šlo tedy o shodný model, jen aplikovaný na různá data. Je
opravdu alarmující, s jakým klidem autorka opomine výsledky, která jejím hypotézám odporují –
navzdory tomu, že Popper a falzifikace jsou látka prvního semestru.

Také si myslím, že není možné bez rozsáhlejšího komentáře nechat fakt, kdy dle Tabulky 6
v první tranzici (2.–4. vlna) změnilo stav ze single jen 8 respondentů, ve druhé tranzici (4.–5. vlna) 17
respondentů, ale ve třetí (5.–6. vlna) je to najednou 123 respondentů, přičemž 96 z nich je změna na

living apart together (LAT), což je změna stavu, která se v předchozích tranzicích neobjevuje (ale stav
LAT v původním souboru respondenti uváděli, hojněji alespoň ve 4. vlně). Autorka to sice reflektuje,
ale nešťastně – pouze zmíní fakt a komentuje ho: „Můžeme tedy předpokládat, že se s danou
populací v době mezi pátou a šestou vlnou něco stalo.“ (s. 34) Dále tedy uvádí i domněnku, že se
možná v pozdější vlně nebáli respondenti k tomuto vztahu přiznávat, ale nepřijde mi to důvěryhodné –
navíc, v celém výzkumu se k LAT „přiznalo“ 277 respondentů, z toho 57. ve 2., 113 ve 4., 5 (sic!) v 5.
a 106 v 6. vlně. Otázka tedy je, zda nebylo v 5. vlně nějak upravené znění otázek, že se k LAT
„přiznalo“ tak málo osob (2. vlna byla rozsahem poloviční, takže poměr LAT k celku odpovídá). A další
otázka je, jak to, že se ze 4. vlny nikdo z LAT do finálního souboru nedostal, zatím co z 6. vlny to bylo
96 ze 102 osob! Kdybych toto zjistil ve svých datech, pečlivě bych si prošel jejich transformaci, protože
ty rozdíly jsou opravdu podivné a nečekal bych, že 2% populace nad 50 let budou během 2 let měnit
prudce názory na LAT. Bohu žel, transformace dat je v této práci popsaná pro mne tak
neproniknutelně, že ze samotného popisu nedokážu případnou chybu ani identifikovat, ani
předpokládat, ani vyloučit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Na práci jsem neshledal žádná formální pochybení. Formálně je bezvadná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Jde o práci, která je formálně excelentní a opírá se o
kvalitně zpracovanou rešerši české a zahraniční literatury, přičemž dosavadní poznání shrnuje jasně,
přehledně a logicky. Práce si klade jasné cíle, které naplňuje tím, že přináší odpovědi na jasně
formulované a (až na jeden případ) jasně zdůvodněné 4 hypotézy. Také upřímně obdivuji, že se
autorce podařilo shromáždit do jediné tabulky výsledky analýz potřebné pro zhodnocení všech 4
hypotéz. Nicméně popis použitých dat a transformace proměnných je pro mne velmi matoucí. Ale za
největší problém pokládám sklon vybírat z Tabulky 7 jen ty výsledky, které autorčiny hypotézy
podporují – není možné tiše přejít fakt, že výsledky na základě první a druhé tranzice (dle autorky
modely M1 a M2) ukazují v případě rozvedených přesně opačný výsledek: koeficienty měly být větší
než 1, ale nejsou; ano jsou statisticky nevýznamné, ale už to je vyvrácením hypotéz, neb to znamená,
že se nám nepodařilo doložit mezi rozvedenými a ovdovělými rozdíl. Podobně vzdělání a gender
nemají v první tranzici (M1) předpokládaný efekt. Pro takové rozpory musíme hledat vysvětlení, nikoli
je jen přejít a mluvit o tom, co naše hypotézy podporuje. Práce může být pochopitelně výborná jen
stěží, ale myslím si, že za velmi dobrou bychom tuto práci mohli považovat.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) Jak jsou projektu SHARE doplňováni odpadlí respondenti, tj. jak je kompenzována úmrtnost
panelu? Může to mít nějaký vliv na výsledky v Tabulkách 6 a 7?
2) Jak si vysvětlujete, že dle Tabulky 6 tak mizivé procento (cca 2–3 %) respondentů změnilo svůj
status ze single na partnerství mezi druhou a pátou vlnou? Podle citované literatury na s. 2 by měly
být údaje mezi 5 % (ovdovělé ženy) a 36 % (rozvedení muži).
3) U hypotézy H2 o vlivu rozvodu na uzavírání partnerství po 50. roce věku uvádíte pouze, že se tak
děje a že rozvedení/é mají větší pravděpodobnost uzavření nového partnerství, neuvádíte ale proč to
tak je. Máte tedy nějaké vysvětlení proč tomu tak je? U jiných hypotéz „proč“ vysvětlujete.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
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